
                                                                                                         

Prot. vedi segnatura  
                                                                                                   Foligno, vedi segnatura
B5727A8AE8

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di materiale di pulizia ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Regio  Decreto  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della
Legge 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

TENUTO CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lvo. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale anno 2025;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici»; 

VISTO  in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e
gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2.
In  caso  di  affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1  individua  l'oggetto,  l'importo  e  il
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale»

VISTO  l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto  previsto
dalla normativa vigente,ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
messi  a  disposizione  da  CONSIP  S.p.A.,  secondo  quanto  previsto  dalle  vigenti  disposizioni
normative in materia di contenimento della spesa»; 

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001064 - 31/01/2025 - VI.3 - I

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


                                                                                                         

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di
importo  inferiore  a  euro  140.000,00,  di  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto
all’operatore economico mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti
nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale;

RILEVATO CHE risulta necessario acquistare il materiale in oggetto;

CONSIDERATO che a seguito di  indagine di  mercato,  la  fornitura maggiormente rispondente ai  fabbisogni
dell’Istituto risulta  essere quella offerta  dall’operatore economico ERREBIAN SPA con sede
legale in VIA INFORMATICA, 8 00040 SANTA PALOMBA (RM) P. IVA  02044501001; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in  €  2335,99 IVA ESCLUSA (€
2842,10  IVA INCLUSA), 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di previsione
per l’anno 2025;

 VISTI  l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato
I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il  Dirigente Scolastico Prof.ssa Morena Castellani risulta pienamente idonea a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15,
comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt.  4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto
Legge n. 36/2023; 

VISTI l’art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990  e  l’art.  16  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

 TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP individuato non sussistono le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma;

VISTE le disposizioni di cui  all’art.  20,  comma 1, del Decreto Legislativo n.  36/2023,  e all’art.  37,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli  atti  relativi alle procedure di
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO  l’art. 37, comma 1, del D.L. n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto previsto
dall'art. 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto  dall'art.
28 del  codice  dei  contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto  legislativo  di  attuazione della legge 21
giugno 2022, n. 78»; 

VISTO altresì,  l’art.  28  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  recante  «Trasparenza  dei  contratti
pubblici»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata
dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001064 - 31/01/2025 - VI.3 - I

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


                                                                                                         

cui  all’articolo  28,  comma  4,  del  decreto  legislativo  n.  31  marzo  2023,  n.  36  recante
individuazione  delle  informazioni  e  dei  dati  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  servizi  e
forniture,  nonché  alle  procedure  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici  che  rilevano  ai  fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33»;

ACCERTATA  la regolarità del DURC;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 •  di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  l’affidamento  diretto
all’operatore economico ERREBIAN SPA con sede legale in VIA INFORMATICA, 8 00040 SANTA PALOMBA (RM) P. IVA
02044501001 per la fornitura del seguente materiale:

CODICE PRODOTTO QUANTITA
'

PREZZO
UNITARIO

PREZZO
TOTALE

PL9932 Carta  igienica  intercalata  EUROCARTA  TECNOCELL  2  veli
224 fogli CONF 40

20 37,50 750,00

IC01055 Carta asciugamani riciclata piegata a "V" EUROCEL 2 veli
200 fogli. CONF 15

10 19,45 194,50

PL7208 Detergente liquido LIBER REPLAY ml 750 (SPRAY BANCHI) 15 4,60 69,00

PL7275IM
B

Detergente  pulibagno  igienizz.  ELIBATH  ml  750  n.2
spruzzatori inclusi CONF 6

15 13,17 197,55

1179IMB Sacchetto rifiuti cm 80x110 130 litri 50 µ colore nero CONF
250

8 52,94 423,52

PL3395 Sacchetto rifiuti cm 50x60 30 litri 30 µ colore nero CONF 31 8 1,97 15,76

IC00480 Scopa Patrizia senza manico 5 1,79 8,95

IC00159 Manico scopa in metallo verniciato rosso cm 130 5 1,41 7,05

1804 Portascopino + scopino per WC 10 4,31 43,10

IC00147 Detergente liquido ELICA ELIFLOOR 5 kg (PAVIMENTI) 10 5,71 57,10

7121 Candeggina CANDI' igienizzante 5 litri 15 3,59 53,85

IC00126 Rotolo  industriale  EUROCARTA  SUPER  1000  E2  veli  495
strappi metri 109 CONF 2

15 10,89 163,35

2742 Sapone liquido ELISOAP ml 5000 10 7,59 75,90

IC01277 Mop microfibra SMART EUDOREX colore blu 8 4,65 37,20

7991 Manico  per  set  lavapavimenti  mocio  VILEDA
PROFESSIONAL

8 2,84 22,72

PU00066 Telaio per frangia spolveratura pavimenti cm 60 7 5,59 39,13

PU00065 Telaio per frangia spolveratura pavimenti cm 80 7 6,92 48,44

8248 Bicchiere di plastica trasparente ml 200 CONF 100 16 2,18 34,88

PL8942 Tovaglietta in cartapaglia cm 40x30 colore ocra 250 pezzi 7 6,87 48,09

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001064 - 31/01/2025 - VI.3 - I

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


                                                                                                         

  TOTALE SENZA IVA     2.290,09

        22%

  TOTALE CON IVA 22%     2793,91

SL0530TM Guanti  monouso  in  lattice  senza  polvere  colore  bianco
taglia M CONF 100

10 4,59 45,90

        5%

  TOTALE CON IVA 5%     48,20

TOTALE SENZA IVA     2.335,99

  TOTALE CON IVA     2.842,10

 
•  di autorizzare la spesa complessiva di €  € 2335,99 IVA ESCLUSA (€ 2842,10 IVA INCLUSA),  da imputare sulla scheda
finanziaria A.1.1 dell’esercizio finanziario 2025;

 •  di  indicare il  CIG  B5727A8AE8  relativo alla  fornitura in oggetto in  tutte  le  fasi  relative  alla presente procedura
d’acquisto;

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n.

36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.A.C.;

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento ipertestuale, che

rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP.

Il Dirigente Scolastico
        Prof.ssa Morena Castellani
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 

ai sensi dell'art.3 co. 2, del D.lg 39  1993

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001064 - 31/01/2025 - VI.3 - I

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it

